
1 

 

 

 

 

 
 

О направлении сведений в отношении 
ООО «УК Инжиниринг»  в РНП 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о включении в реестр недобросовестных поставщиков 

Обстоятельства дела 

24.04.2024 размещено извещение о проведении аукциона  

в электронной форме № 1083/ОАЭ-ДКСС/24  

на электронной торгово-закупочной площадке  

www.rts-tender.ru (далее -  ЭТЗП) 

Предмет договора оказание услуг по искусственному воспроизводству 

водных биологических ресурсов по объектам 

инвестиционной программы «Увеличение пропускной 

способности участка Артышта-Междуреченск-Тайшет» 

(далее – Услуги) 

Начальная 

(максимальная) 

цена договора  

30 530 877 (Тридцать миллионов пятьсот тридцать тысяч 

восемьсот семьдесят семь) руб. 60 коп. c учетом НДС 

Срок действия  

договора 

с момента заключения по 31.01.2025 

 

31.05.2024 размещен протокол  № 1083/ОАЭ-ДКСС/24/2 о 

признании победителем закупки общество с 

ограниченной ответственностью «УК Инжиниринг» 

(ИНН 1901102105, далее – ООО «УК Инжиниринг», 

Участник) 

Цена договора, 

предложенная 

Участником 

17 300 829 (Семнадцать миллионов триста тысяч 

восемьсот двадцать девять) руб. 12 коп. (без учета НДС); 

20 760 994 (Двадцать миллионов семьсот шестьдесят 

тысяч девятьсот девяносто четыре) руб. 94 коп.  

с учетом НДС 

 

Федеральная антимонопольная 

служба  

 

      

   

mailto:cdzs@center.rzd.ru
http://www.rzd.ru/


2 

 

Срок направления 

Договора 

Участнику 

в течение 7 (семи) рабочих дней с даты размещения 

итогового протокола на сайте Заказчик направляет 

участнику закупки, с которым заключается договор, 

проект договора посредством ЭТЗП (п. 3.18.4 аукционной 

документации). Срок направления Договора Заказчиком 

соблюден. 

10.06.2024 в адрес ООО «УК Инжиниринг» направлен проект 

договора на подписание посредством ЭТЗП (далее – 

Договор) 

Срок заключения 

Договора 

20 календарных дней с даты размещения итогового 

протокола (пункт 3.18.2. аукционной документации ) 

Крайний срок для 

заключения 

Договора 

20.06.2024 

15.06.2024 Участником опубликован протокол разногласий 

посредством ЭТЗП 

 

17.06.2024 в адрес ООО «УК Инжиниринг» повторно направлен 

Договор на подписание посредством ЭТЗП  

20.06.2024 ООО «УК Инжиниринг» подписан Договор, 

представлено обеспечение исполнения Договора 

посредством ЭТЗП 

28.06.2024 в адрес ООО «УК Инжиниринг» направлено письмо 

Заказчика о не согласовании проекта независимой 

банковской гарантии 

08.07.2024 размещен Протокол заочного заседания конкурсной 

комиссии Дирекции по строительству сетей связи ОАО 

«РЖД» № 18-Р о признании Участника уклонившимся от 

заключения договора 

Обстоятельства признания участника уклонившимся от заключения 

договора: 

  

 В соответствии с пунктом 3.1.7. аукционной документации «Подавая 

заявку, участник подтверждает, что ознакомился с условиями документации о 

закупке, согласен с ними и возражений не имеет».  

Согласно пункту 3.16.1 аукционной документации «Обеспечение 

исполнения договора (в том числе отдельных этапов исполнения договора) 

предоставляется, если в пункте 1.6 документации о закупке установлено такое 

требование. Исполнение договора (в том числе отдельных этапов договора), 

обязательств по возврату аванса, гарантийных обязательств может 

обеспечиваться предоставлением независимой гарантии или внесением 

денежных средств…». 



3 

 

Согласно п.3.16.7 аукционной документации «При выборе способа 

обеспечения исполнения договора и/или обеспечения возврата аванса и/или 

обеспечения гарантийных обязательств в форме независимой гарантии 

победитель закупки (участник, с которым заключается договор) должен 

представить независимую гарантию, выданную одним из банков, указанных 

перечне банков, представленном на сайте ОАО «РЖД» https://company.rzd.ru/ в 

разделе «Закупки и торги» (подраздел «Нормативные документы»).». 

Вместе с тем, Участником предоставлена независимая гарантия, выданная 

НСКБ «Левобережный», который не соответствует требованиям аукционной 

документации. 

 

Недобросовестное поведение выразилось в следующем 

 

10.06.2024 Заказчик с использованием программно-аппаратных средств 

ЭТЗП направил Участнику на подписание Договор (сриншот с ЭТЗП 

прилагается). 

15.06.2024 Участник посредством ЭТЗП отклонил Договор и разместил 

протокол разногласий (протокол прилагается) в связи с «технической ошибкой, 

допущенной при заполнении Договора» и необходимостью «внести изменения  

в раздел 14 «Адреса и реквизиты сторон» Договора.». 

17.06.2024 Заказчик повторно направил Участнику на подписание 

Договор посредством ЭТЗП. 

20.06.2024 Участник направил обеспечение исполнения Договора (проект 

независимой гарантии прилагается) вместе с подписанным Договором 

посредством ЭТЗП. 

Согласно пункту 3.16.3. аукционной документации «Договор может быть 

заключен только после предоставления победителем в порядке и сроки, 

предусмотренные пунктом 3.18.5 документации о закупке, обеспечения 

исполнения договора.». 

В соответствии с пунктом 3.16.7 аукционной документации «При выборе 

способа обеспечения исполнения договора и/или обеспечения возврата  

аванса и/или обеспечения гарантийных обязательств в форме независимой 

гарантии победитель закупки (участник, с которым заключается договор) 

должен представить независимую гарантию, выданную одним из банков, 

указанных перечне банков, представленном на сайте ОАО «РЖД» 

https://company.rzd.ru/ в разделе «Закупки и торги» (подраздел «Нормативные 

документы»).». 

На основании пункта 3.16.8 аукционной документации «…Независимая 

гарантия должна соответствовать требованиям, установленным 

документацией о закупке. Рекомендуемая форма независимой гарантии 

обеспечения исполнения договора представлена в приложении № 3.2 

документации о закупке.». 

Согласно пункту 3.16.10 аукционной документации «…Договор 

заключается при условии предоставления независимой гарантии, 



4 

 

соответствующей требованиям документации о закупке. При наличии 

замечаний к независимой гарантии либо банку, выпускающему независимую 

гарантию, заказчик направляет их участнику, с которым принято решение 

заключить договор.….». 

Выбранный Участником банк в качестве эмитента независимой 

гарантии не соответствовал требованиям аукционной документации, в том 

числе, кредитным качествам и платежеспособности. 

Таким образом, Участник нарушил требования пунктов 3.16.7, 3.16.8, 

3.16.10 аукционной документации. 

28.06.2024 Заказчик направил в адрес Участника письмо  

о не согласовании проекта независимой гарантии НСКБ «Левобережный» 

(ПАО), предоставленной в качестве обеспечения исполнения обязательств  

по Договору «в связи с отсутствием банка-гаранта в лимитной ведомости  

ОАО «РЖД»» (письмо прилагается). 

Ответ от Участника не поступал. 

Согласно пункту 3.16.10 аукционной документации «…В случае 

непредставления независимой гарантии в соответствии с требованиями 

документации о закупке в срок, установленный для заключения договора, 

участник закупки признается уклонившимся от заключения договора.». 

В связи с чем, 08.07.2024 размещен протокол  № 18-Р от 08.07.2024  

о признании Участника уклонившимся от заключения Договора (протокол 

прилагается) в связи с представлением независимой гарантии, выданной 

банком, не включенным в перечень банков, представленный на сайте  

ОАО «РЖД» https://company.rzd.ru/ в разделе «Закупки и торги» (подраздел 

«Нормативные документы») на основании пункта 3.16.10 документации. 

 

Последствия неисполнения обязательств 

 

Данная закупка важна для Заказчика и заранее запланирована.  

Размер собственных средств (капитал) банков, указанных в перечне, 

представленном на сайте ОАО «РЖД» https://company.rzd.ru/ в разделе 

«Закупки и торги» (подраздел «Нормативные документы»), составляет не менее 

20 млрд. руб. Данное условие дополнительно расширяет перечень банков,  

а также делает выбор банка максимально простым и понятным для 

потенциальных участников аукциона. Так, размер собственного капитала 

банков регулярно публикуется в сети Интернет, включая сайт Центрального 

Банка России, что позволяет максимально быстро выбрать все банки, 

удовлетворяющие данному критерию.  

Кроме этого, за участниками аукционов, проводимых ОАО «РЖД», 

сохраняется право получить гарантии от иных банков, при условии  

их соответствия предъявляемым аукционной документацией требованиям  

по качеству и надежности, необходимым для защиты интересов ОАО «РЖД».  

 



5 

 

В случае соответствия такого банка требованиям надежности, гарантия 

может быть согласована Заказчиком. 

Выдача банковской гарантии является стандартной процедурой  

и не занимает много времени. В этой связи, нежелание участника предоставить 

гарантию, соответствующую требованиям заказчика, может свидетельствовать 

или о его финансовом неблагополучии или о незаинтересованности в победе  

на аукционе ОАО «РЖД». 

Согласно пункту 3.16.1. исполнение Договора может обеспечиваться 

предоставлением независимой гарантии или внесением денежных средств  

на указанный Заказчиком в пункте 1.6 аукционной документации о закупке 

счет, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации 

учитываются операции со средствами, поступающими заказчику. 

Таким образом, участникам предоставляется право выбрать иной 

инструмент обеспечения серьезности намерений, такой как внесение денежных 

средств на счет Заказчика. 

 Таким образом, используемый ОАО «РЖД» подход не ограничивает 

конкуренцию и не приводит к дискриминации участников закупок. 

Ввиду отсутствия действий со стороны ООО «УК Инжиниринг» в части 

смены выбранного Участником банка на аккредитованные банки-гаранты,  

ОАО «РЖД» вопреки своим экономическим интересам вынуждено признать 

ООО «УК Инжиниринг» уклонившимся от заключения Договора и осуществить 

поиск нового добросовестного поставщика. 

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015  

№ 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой 

Гражданского кодекса Российской Федерации» оценивая действия сторон  

как добросовестные или недобросовестные, следует исходить из поведения, 

ожидаемого от любого участника гражданского оборота, учитывающего права 

и законные интересы другой стороны, содействующего ей, в том числе  

в получении необходимой информации. Поведение одной из сторон может 

быть признано недобросовестным, если усматривается очевидное отклонение 

действий участника гражданского оборота от добросовестного поведения. 

Таким образом, в действиях ООО «УК Инжиниринг» усматриваются 

признаки недобросовестного поведения участника гражданского оборота  

в связи с фактическим уклонением от заключения Договора.  

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 2 статьи 5 

Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц», пунктами 2, 5  

Правил направления заказчиками сведений о недобросовестных участниках 

закупки и поставщиках (исполнителях, подрядчиках) в федеральный орган 

исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра 

недобросовестных поставщиков, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.11.2012 № 1211, ОАО «РЖД» направляет  

в ФАС России настоящее заявление о включении в реестр недобросовестных 



6 

 

поставщиков ООО «УК Инжиниринг» (ИНН 1901102105) в связи с уклонением  

от заключения Договора.  

Учитывая местонахождение заказчика в г. Москве, прошу рассмотреть 

данное обращение в Московском УФАС.  

В случае предоставления ООО «УК Инжиниринг» документов, 

относящихся к рассмотрению данного обращения, ходатайствую о направлении 

полученных документов в адрес ОАО «РЖД». 

Информацию о рассмотрении настоящего обращения прошу направить  

по адресу электронной почты vasilevapa@center.rzd.ru, либо сообщить  

по телефону: +7 (499) 260-43-82.  

 
Приложения: 1. 

 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

 

11. 

12. 

 

13. 

 

 

 

Копия документа, подтверждающего полномочия 

лица, подписавшего данное обращение на 18 л.; 

Выписка из ЕГРЮЛ на 25 л.; 

Сведения об участнике закупки на 1 л.; 

Извещение на 4 л.; 

Аукционная документация часть 1 и 2 на 44 л.; 

Аукционная документация часть 3 на 51 л.; 

Итоговый протокол на 2 л. 

Протокол разногласий по Договору на 1 л.; 

Независимая гарантия на 1 л.; 

Письмо Заказчика о не согласовании независимой 

гарантии на 1 л; 

Протокол отказа от заключения Договора на 1 л.; 

Протокол о признании участника уклонившимся  

на 2 л.; 

Скриншот выгрузки с ЭТЗП (история по договору)  

на 2 л. 

 
 
 

Заместитель начальника 
(по правовым вопросам)                                                                         А.С.Шварева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Васильева П.А., ЦДЗС  

8(499) 260-43-82 


